
Regeling van de Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat, van 02 juni 

2023, nr. IENW/BSK-2023/118821, tot wijziging van de bijlagen V en VI bij de 

Omgevingsregeling in verband met technische wijzigingen 

(huisvestingssystemen, emissiereducerende technieken en emissiefactoren) 

De Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat, 

Gelet op artikel 4.3, vierde lid, van de Omgevingswet; 

BESLUIT: 

ARTIKEL I 

De Omgevingsregeling wordt als volgt gewijzigd: 

A 

Bijlage V wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

  

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 1 

  Nr. 17302 

16 juni 

2023 STAATSCOURANT 
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814. 

Dit document bevat 

verschilmarkering t.o.v. 

eerdere regelingtekst. 

Tekst en afbeeldingen die 

worden toegevoegd zijn 

onderstreept en groen 

gemarkeerd, of van een 

groen kader voorzien. 

Tekst en afbeeldingen die 

worden verwijderd zijn 

doorgestreept en rood 

gemarkeerd, of van een rood 

kader voorzien. 



BIJLAGE V BIJ DE ARTIKELEN 4.5, 4.6, 4.7, EERSTE EN TWEEDE LID, 6.14, VIERDE EN 
VIJFDE LID, 7.124, TWEEDE LID, 8.31, VIERDE EN VIJFDE LID, EN 9.3, DERDE LID, VAN 
DEZE REGELING (HUISVESTINGSSYSTEMEN EN EMISSIEFACTOREN) 

Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

HOOFDCATEGORIE A: RUNDVEE 

        Diercategorie melk- en kalfkoeien van 

2 jaar en ouder (inclusief kalveren jon- 

ger dan 14 dagen) 

HA1 

81 – 5,7 OW 1993.09.V1 Grupstal met drijfmest HA1.1 

148 – 10,2 OW 1993.03.V1, Ligboxenstal met hellende vloer en 

giergoot 

HA1.2 

OW 1993.04.V1, 

OW 1993.05.V1, 

OW 1993.06.V1, 

OW 1994.08.V1 

148 – 9,2 OW 1994.03.V1 Ligboxenstal met hellende vloer en 

spoelsysteem 

HA1.3 

148 – 10,2 OW 2001.28.V1 Ligboxenstal met hellende vloer en 

giergoot met spoelsysteem of rooster- 

vloer met spoelsysteem 

HA1.4 

148 – 11,0 OW 2009.11.V1 Ligboxenstal met dichte geprofileerde 

hellende vloer 

HA1.5 

148 – 11,0 OW 2009.22.V1 Ligboxenstal met dichte hellende vloer 

met rubber toplaag 

HA1.6 

148 – 11,8 OW 2010.14.V1, Ligboxenstal met sleufvloer HA1.7 

OW 2010.24.V1 

148 – 6,0 OW 2010.30.V1 Ligboxenstal met roostervloer met 

bolle rubber toplaag en afdichtflappen 

HA1.8 

in roosterspleten waarvoor voor 12 

april 2017 een omgevingsvergunning 

is verleend als bedoeld in artikel 2.1, 

eerste lid, aanhef en onder e, van de 

Wet algemene bepalingen omgevings- 

recht, of, als deze vergunning niet no- 

dig was, die rechtmatig in gebruik is 

genomen voor die datum 

148 – 7 OW 2010.31.V1 Ligboxenstal met roostervloer met 

bolle rubber toplaag 

HA1.9 

148 – 11,8 OW 2010.32.V1 Ligboxenstal met geprofileerde vloer 

met hellende sleuven en regelmatige 

HA1.10 

mestafstorten waarvoor voor 20 juli 

2018 een omgevingsvergunning is 

verleend als bedoeld in artikel 2.1, eer- 

ste lid, aanhef en onder e, van de Wet 

algemene bepalingen omgevingsrecht, 

of, als deze vergunning niet nodig was, 

die rechtmatig in gebruik is genomen 

voor die datum 

148 – 12,2 OW 2010.33.V1 Ligboxenstal met geprofileerde vloer 

met hellende sleuven en regelmatige 

HA1.11 

mestafstorten waarvoor voor 20 juli 

2018 een omgevingsvergunning is 

verleend als bedoeld in artikel 2.1, eer- 

ste lid, aanhef en onder e, van de Wet 

algemene bepalingen omgevingsrecht, 

of, als deze vergunning niet nodig was, 

die rechtmatig in gebruik is genomen 

voor die datum 

148 – 67 OW 2010.34.V1 Ligboxenstal met roostervloer met 

cassettes in de roosterspleten 

HA1.12 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 2 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

148 – 7 OW 2010.35.V1 Ligboxenstal met geprofileerde vloer 

met hellende sleuven en regelmatige 

mestafstorten met afdichtflappen 

HA1.13 

148 – 10,3 OW 2010.36.V1 Ligboxenstal met geprofileerde vloer 

met hellende sleuven en regelmatige 

HA1.14 

mestafstorten met afdichtkleppen 

waarvoor voor 20 juli 2018 een omge- 

vingsvergunning is verleend als be- 

doeld in artikel 2.1, eerste lid, aanhef 

en onder e, van de Wet algemene bepa- 

lingen omgevingsrecht, of, als deze 

vergunning niet nodig was, die recht- 

matig in gebruik is genomen voor die 

datum 

148 – 11,7 OW 2012.01.V1 Ligboxenstal met V-vormige vloer met 

gietasfalt in combinatie met een gieraf- 

HA1.15 

voerbuis en met mestschuif waarvoor 

voor 20 juli 2018 een omgevingsvergun- 

ning is verleend als bedoeld in artikel 

2.1, eerste lid, aanhef en onder e, van 

de Wet algemene bepalingen omge- 

vingsrecht, of, als deze vergunning niet 

nodig was, die rechtmatig in gebruik is 

genomen voor die datum 

148 – 5,1 OW 2012.02.V1 Mechanisch geventileerde stal met een 

chemisch luchtwassysteem waarvoor 

HA1.16 

voor 20 juli 2018 een omgevingsvergun- 

ning is verleend als bedoeld in artikel 

2.1, eerste lid, aanhef en onder e, van 

de Wet algemene bepalingen omge- 

vingsrecht, of, als deze vergunning niet 

nodig was, die rechtmatig in gebruik is 

genomen voor die datum 

148 – 8 OW 2012.04.V1 Ligboxenstal met V-vormige vloer van 

geprofileerde vloerelementen in combi- 

natie met een gierafvoerbuis 

HA1.17 

148 – 11 OW 2012.05.V1 Ligboxenstal met roostervloer met 

hellende groeven of hellend gelegd met 

afdichtkleppen in roosterspleten 

HA1.18 

148 – 10,1 OW 2012.08.V1 Ligboxenstal met geprofileerde hellen- 

de vloer met perforaties waarvoor voor 

HA1.19 

6 mei 2020 een omgevingsvergunning 

is verleend als bedoeld in artikel 2.1, 

eerste lid, aanhef en onder e, van de 

Wet algemene bepalingen omgevings- 

recht, of, als deze vergunning niet no- 

dig was, die rechtmatig in gebruik is 

genomen voor die datum 

148 – 7 OW 2013.01.V1 Ligboxenstal met geprofileerde vloer 

met hellende sleuven en regelmatige 

mestafstorten met afdichtingen 

HA1.20 

148 – 11 OW 2013.03.V1 Ligboxenstal met sleufvloer met in 

doorsteken, wachtruimte en doorlopen 

HA1.21 

een roostervloer met bolle rubber top- 

laag en afdichtflappen in roosterspleten 

148 – 6 OW 2013.04.V1 Ligboxenstal met geprofileerde vloer 

met hellende sleuven met urineafvoer- 

HA1.22 

gat of met regelmatige mestafstorten 

met afdichtkleppen 

148 – 7 OW 2013.05.V1 Ligboxenstal met geprofileerde vloer 

met hellende sleuven, aaneengesloten 

HA1.23 

of met regelmatige mestafstorten met 

afdichtflappen 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 3 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

148 – 10,3 OW 2013.06.V1 Ligboxenstal met vloer met geprofileer- 

de rubber matten met hellend profiel 

HA1.24 

en regelmatige mestafstorten met af- 

dichtflappen waarvoor voor 6 mei 2020 

een omgevingsvergunning is verleend 

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 

aanhef en onder e, van de Wet algeme- 

ne bepalingen omgevingsrecht, of, als 

deze vergunning niet nodig was, die 

rechtmatig in gebruik is genomen voor 

die datum 

148 – 8 OW 2013.07.V1 Ligboxenstal met hellende vloer met 

geprofileerde rubber matten en centra- 

le giergoot 

HA1.25 

148 – 8 OW 2014.02.V1 Ligboxenstal met roostervloer met 

hellende groeven of hellend gelegd met 

HA1.26 

afdichtkleppen in roosterspleten en 

vernevelsysteem 

148 – 6 OW 2015.05.V1 Ligboxenstal met roostervloer met 

rubber matten en composietnokken 

HA1.27 

met hellend profiel en cassettes in 

roosterspleten 

148 – 9,9 OW 2015.06.V1 Ligboxenstal met geprofileerde hellen- 

de vloer met holtes voor gieropvang 

HA1.28 

en -afvoer aan zijkant waarvoor voor 1 

januari 2019 een omgevingsvergunning 

is verleend als bedoeld in artikel 2.1, 

eerste lid, aanhef en onder e, van de 

Wet algemene bepalingen omgevings- 

recht, of, als deze vergunning niet no- 

dig was, die rechtmatig in gebruik is 

genomen voor die datum 

148 – 8 OW 2017.06.V1 Ligboxenstal met roostervloer met 

bolle rubber toplaag 

HA1.29 

148 – 8,1 OW 2018.02.V1 Ligboxenstal met sleufvloer met gepro- 

fileerde rubber tegels waarvoor voor 1 

HA1.30 

januari20 juli 2023 een omgevingsver- 

gunning is verleend als bedoeld in arti- 

kel 2.1, eerste lid, aanhef en onder e, 

van de Wet algemene bepalingen om- 

gevingsrecht of waarvoor tussen 1 ja- 

nuari 2023 en 20 juli 2023 een omge- 

vingsvergunning voor een milieubelas- 

tende activiteit is verleend, of, als 

eendeze vergunning niet nodig was, 

die rechtmatig in gebruik is genomen 

voor 20 juli 2023die datum 

148 – 9,1 OW 2018.03.V1 Ligboxenstal met vlakke betonnen 

vloerplaten met sleuven, voorzien van 

HA1.31 

profiel met 1% hellende groeven rich- 

ting een centrale giergoot met gierga- 

ten en mestverwijdering waarvoor voor 

1 december 2022 een omgevingsver- 

gunning is verleend als bedoeld in arti- 

kel 2.1, eerste lid, aanhef en onder e, 

van de Wet algemene bepalingen om- 

gevingsrecht, of, als deze vergunning 

niet nodig was, die rechtmatig in ge- 

bruik is genomen voor die datum 

148 – 7,1 OW 2018.06.V1 Ligboxenstal met geprofileerde rubber 

oplegsleufvloer met hellende sleuven 

HA1.32 

met gierafvoergaatjes waarvoor voor 

1 januari 20232024 een omgevingsver- 

gunning is verleend als bedoeld in arti- 

kel 2.1, eerste lid, aanhef en onder e, 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 4 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

van de Wet algemene bepalingen om- 

gevingsrecht of waarvoor tussen 1 ja- 

nuari 2023 en 1 januari 2024 een omge- 

vingsvergunning voor een milieubelas- 

tende activiteit is verleend, of, als 

eendeze vergunning niet nodig was, 

die rechtmatig in gebruik is genomen 

voor 1 januari 2024die datum 

148 – 9,0 OW 2018.07.V1 Ligboxenstal met dichte geprofileerde 

vloer met rubbermatten en composiet- 

HA1.33 

nokken met hellend profiel waarvoor 

voor 1 januari 20232024 een omgevings- 

vergunning is verleend als bedoeld in 

artikel 2.1, eerste lid, aanhef en onder 

e, van de Wet algemene bepalingen 

omgevingsrecht of waarvoor tussen 1 

januari 2023 en 1 januari 2024 een om- 

gevingsvergunning voor een milieube- 

lastende activiteit is verleend, of, als 

eendeze vergunning niet nodig was, 

die rechtmatig in gebruik is genomen 

voor 1 januari 2024die datum 

148 – 8,3 OW2019.01OW 

2019.01.V1 

Ligboxenstal met vlakke vloer met 

rubber sleufvloer, vlakke langssleuven 

HA1.34 

en geprofileerd rubber (hellende V- 

vorm), groeven en nopjes tussen de 

langssleuven met vingermestschuif 

waarvoor voor 1 januari 20232024 een 

omgevingsvergunning is verleend als 

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, aanhef 

en onder e, van de Wet algemene bepa- 

lingen omgevingsrecht of waarvoor 

tussen 1 januari 20232024 en 26 april 

2024 een omgevingsvergunning voor 

een milieubelastende activiteit is ver- 

leend, of, als een vergunning niet nodig 

was, die rechtmatig in gebruik is geno- 

men voor 26 april 2024 

148 – 8,4 OW2021.05OW 

2021.05.V1 

Ligboxenstal met urineopvangstation 

waarvoor voor 1 januari 20232024 een 

HA1.35 

omgevingsvergunning is verleend als 

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, aanhef 

en onder e, van de Wet algemene bepa- 

lingen omgevingsrecht of waarvoor 

tussen 1 januari 20232024 en 2 juni 

2024 een omgevingsvergunning voor 

een milieubelastende activiteit is ver- 

leend, of, als een vergunning niet nodig 

was, die rechtmatig in gebruik is geno- 

men voor 2 juni 2024 

148 – 6,4 OW 2021.06.V1 Ligboxenstal met een indrukbare drai- 

nerende loopvloer voorzien van een 

HA1.36 

mestschuif, waarbij de urine en mest 

direct worden gescheiden en apart 

worden opgeslagen, waarvoor voor 1 

januari 20232024 een omgevingsver- 

gunning is verleend als bedoeld in arti- 

kel 2.1, eerste lid, aanhef en onder e, 

van de Wet algemene bepalingen om- 

gevingsrecht of waarvoor tussen 1 ja- 

nuari 20232024 en 2 oktober 2024 een 

omgevingsvergunning voor een milieu- 

belastende activiteit is verleend, of, als 

een vergunning niet nodig was, die 

rechtmatig in gebruik is genomen voor 

2 oktober 2024 

148 – 8,9 OW 2021.07.V1 Ligboxenstal voorzien van geprofileer- 

de rubberen oplegmatten met ruitpro- 

HA1.37 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 5 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

fiel onder 2% afschot naar een centrale 

giergoot en frequente mestverwijdering 

met vaste mestschuif, waarvoor voor 

1 januari 20232024 een omgevingsver- 

gunning is verleend als bedoeld in arti- 

kel 2.1, eerste lid, aanhef en onder e, 

van de Wet algemene bepalingen om- 

gevingsrecht of waarvoor tussen 1 ja- 

nuari 20232024 en 2 oktober 2024 een 

omgevingsvergunning voor een milieu- 

belastende activiteit is verleend, of, als 

een vergunning niet nodig was, die 

rechtmatig in gebruik is genomen voor 

2 oktober 2024 

148 - 3,63 OW 2021.08.V1 Natuurlijk geventileerde ligboxenstal 

met een roostervloer voorzien van in- 

HA1.38 

lays met urineafvoergaatjes in de 

roosterspleten, frequent bevochtigen 

en schoonzuigen van de vloer door een 

mestverzamelrobot en een mechani- 

sche kelderluchtafzuiging met een 

chemisch luchtwassysteem (95% 

emissiereductie), waarvoor voor 1 janu- 

ari 2023 een omgevingsvergunning is 

verleend als bedoeld in artikel 2.1, eer- 

ste lid, aanhef en onder e, van de Wet 

algemene bepalingen omgevingsrecht 

of waarvoor tussen 1 januari 2023 en 

2 oktober 2024 een omgevingsvergun- 

ning voor een milieubelastende activi- 

teit is verleend, of, als een vergunning 

niet nodig was, die rechtmatig in ge- 

bruik is genomen voor 2 oktober 2024 

148 - 6,2 OW 2022.01.V1 Ligboxenstal met V-vormige vloer van 

geprofileerde vloerelementen in een 

HA1.39 

helling van 3,5% in combinatie met een 

gierafvoerbuis, waarvoor voor 1 januari 

2024 een omgevingsvergunning is 

verleend als bedoeld in artikel 2.1, eer- 

ste lid, aanhef en onder e, van de Wet 

algemene bepalingen omgevingsrecht 

of waarvoor tussen 1 januari 2024 en 

9 maart 2026 een omgevingsvergun- 

ning voor een milieubelastende activi- 

teit is verleend, of, als een vergunning 

niet nodig was, die rechtmatig in ge- 

bruik is genomen voor 9 maart 2026 

148 – 13   Overige huisvestingssystemen HA1.100 

            

        Diercategorie vrouwelijk jongvee jon- 

ger dan 2 jaar, diercategorie fokstieren 

jonger dan 2 jaar 

HA2 

38 – 4,4   Overige huisvestingssystemen HA2.100 

            

        Diercategorie vleeskalveren jonger dan 

1 jaar 

HA3 

33 35,6 2,5 OW 2012.09.V1 Stal met hellende roostervloer in com- 

binatie met hellende schijnvloer onder 

HA3.1 

roostervloer waarvoor voor 6 mei 2020 

een omgevingsvergunning is verleend 

als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 

aanhef en onder e, van de Wet algeme- 

ne bepalingen omgevingsrecht, of, als 

deze vergunning niet nodig was, die 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 6 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

rechtmatig in gebruik is genomen voor 

die datum 

22 31,2 1,9 OW 2018.04.V1 Stal met volledige roostervloer voor- 

zien van een bolle rubber toplaag en 

HA3.2 

afdichtkleppen in de roosterspleten 

waarvoor voor 1 januari20 juli 2023 een 

omgevingsvergunning is verleend als 

bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, aanhef 

en onder e, van de Wet algemene bepa- 

lingen omgevingsrecht of waarvoor 

tussen 1 januari 2023 en 20 juli 2023 

een omgevingsvergunning voor een 

milieubelastende activiteit is verleend, 

of, als eendeze vergunning niet nodig 

was, die rechtmatig in gebruik is geno- 

men voor 20 juli 2023die datum 

33 35,6 3,5   Overige huisvestingssystemen HA3.100 

            

        Diercategorie zoogkoeien van 2 jaar en 

ouder (inclusief ongespeende kalveren) 

HA4 

86 – 4,1   Overige huisvestingssystemen HA4.100 

            

        Diercategorie overig vleesvee vanaf 

spenen en jonger dan 2 jaar 

HA5 

170 35,6 5,3   Overige huisvestingssystemen HA5.100 

            

        Diercategorie overig rundvee van 2 jaar 

en ouder 

HA6 

170 – 6,2   Overige huisvestingssystemen HA6.100 

            

        HOOFDCATEGORIE B: SCHAPEN 

        Diercategorie schapen van 1 jaar en 

ouder (inclusief lammeren) 

HB1 

– 7,8 0,7   Overige huisvestingssystemen (bewei- 

den) 

HB1.100 

            

        HOOFDCATEGORIE C: GEITEN 

        Diercategorie geiten van 1 jaar en ou- 

der 

HC1 

19 18,8 1,9   Overige huisvestingssystemen HC1.100 

            

        Diercategorie geiten vanaf 61 dagen 

tot 1 jaar 

HC2 

10 11,3 0,8   Overige huisvestingssystemen HC2.100 

            

        Diercategorie geiten tot 61 dagen HC3 

10 5,7 0,2   Overige huisvestingssystemen HC3.100 

            

        HOOFDCATEGORIE D: VARKENS 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 7 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

        Diercategorie gespeende biggen min- 

der dan 25 kg 

HD1 

56 5,4 0,20 OW 1993.01.V1 Vlakke gecoate keldervloer met 

mestschuif 

HD1.1 

74 7,8 0,24 OW 1994.09.V1, Gedeeltelijk rooster met spoelgotensys- 

teem 

HD1.2 

OW 1997.01.V1 

        Mestopvang in en spoelen met aange- 

zuurde vloeistof 

HD1.3 

56 7,8 0,18 OW 1996.05.V1 Volledig rooster HD1.3.1 

74 7,8 0,25 OW 1996.05.V1 Gedeeltelijk rooster HD1.3.2 

74 5,4 0,23 OW 1996.06.V1 Mestband in mestkanaal met metalen 

driekantrooster 

HD1.4 

        Ondiepe mestkelders met water- en 

mestkanaal 

HD1.5 

74 5,4 0,26 OW 1996.01.V1 Oppervlakte mestkanaal ten hoogste 

0,13 m2 per dierplaats 

HD1.5.1 

74 7,8 0,33 OW 2001.14.V1 Oppervlakte mestkanaal ten hoogste 

0,19 m2 per dierplaats 

HD1.5.2 

        Schuine putwand HD1.6 

74 5,4 0,17 OW 2001.13.V1 Emitterende mestoppervlakte ten 

hoogste 0,07 m2 per dierplaats, onge- 

acht groepsgrootte 

HD1.6.1 

74 5,4 0,21 OW 2004.06.V1 Emitterende mestoppervlakte 

0,07–0,10 m2 per dierplaats in groepen 

tot 30 dieren 

HD1.6.2 

74 5,4 0,18 OW 2010.04.V1 Emitterende mestoppervlakte 

0,07–0,10 m2 per dierplaats in groepen 

vanaf 30 dieren zonder spoelgoten 

HD1.6.3 

74 7,8 0,18 OW 1999.05.V1, Emitterende mestoppervlakte 

0,07–0,10 m2 per dierplaats in groepen 

vanaf 30 dieren met spoelgoten 

HD1.6.4 

OW 1999.06.V1 

74 7,8 0,39 OW 2001.16.V1 Gedeeltelijk rooster met verkleinde- 

mestoppervlakteverkleinde mestopper- 

vlakte 

HD1.7 

56 5,4 0,15 OW 2006.07.V1 Mestopvang in water met mestafvoer- 

systeem 

HD1.8 

56 5,4 0,20 OW 2010.05.V1 Volledig rooster met water- en mestka- 

naal 

HD1.9 

56 5,4 0,17 OW 2010.12.V1 Koeldeksysteem (150% koeloppervlak- 

te) 

HD1.10 

56 5,4 0,21 OW2019.02OW 

2019.02.V1 

Hok met conditionering van de ligvloer- 

temperatuur, mestkelders met water- 

HD1.11 

en mestkanaal, voerbak en watervoor- 

ziening boven het waterkanaal, mestka- 

naal met metalen driekant roostervloer 

met mestspleet, beide kanalen voorzien 

van een pan met watervulsysteem, da- 

gelijkse mestafvoer uit het mestkanaal 

en een emitterend mestoppervlakte van 

ten hoogste 0,062 m2 per dierplaats 

waarvoor voor 1 januari 2023 een om- 

gevingsvergunning is verleend als be- 

doeld in artikel 2.1, eerste lid, aanhef 

en onder e, van de Wet algemene bepa- 

lingen omgevingsrecht of, als deze 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 8 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

vergunning niet nodig was, diedat 

rechtmatig in gebruik is genomen voor 

1 januari 2023die datum 

74 7,8 0,69   Overige huisvestingssystemen HD1.100 

            

        Diercategorie kraamzeugen (inclusief 

biggen tot spenen) 

HD2 

160 27,9 3,3 OW 1993.12.V1, Spoelgotensysteem, spoelen met dun- 

ne mest 

HD2.1 

OW 1999.02.V1 

160 27,9 3,7 OW 1994.02.V1 Kunststof schijnvloer met schuif onder 

rooster 

HD2.2 

160 27,9 4,0 OW 1994.06.V1 Vlakke gecoate keldervloer met 

mestschuif 

HD2.3 

160 27,9 3,1 OW 1994.07.V1 Hellende gecoate keldervloer met gier- 

goot en mestschuif 

HD2.4 

160 27,9 4,0 OW 1995.08.V1 Ondiepe mestkelders met mest- en 

waterkanaal 

HD2.5 

160 27,9 3,1 OW 1996.04.V1 Mestopvang in en spoelen met aange- 

zuurde vloeistof 

HD2.6 

160 27,9 5,0 OW 2001.17.V1 Mestkanaal en hellende (schijn)vloer 

onder roostervloer 

HD2.7 

160 27,9 2,5 0W 2001.18.V1 Schuiven in mestgoot HD2.8 

160 27,9 2,9 OW 2004.07.V1 Waterkanaal met afgescheiden mestka- 

naal of mestbak 

HD2.9 

160 27,9 2,9 OW 2006.08.V1 Mestpan HD2.10 

160 27,9 3,2 OW 2010.06.V1 Mestgoot met mestafvoersysteem HD2.11 

160 27,9 2,9 OW 2010.07.V1 Mestpan met water- en mestkanaal HD2.12 

160 27,9 1,3 OW 2018.01.V1 Mestpan met water- en mestkanaal en 

koelsysteem 

HD2.13 

160 27,9 2,4 OW 2010.15.V1 Koeldeksysteem (150% koeloppervlak- 

te) 

HD2.14 

160 27,9 8,3   Overige huisvestingssystemen HD2.100 

            

        Diercategorie guste en dragende zeu- 

gen 

HD3 

175 18,7 2,4 OW 1995.02.V1 Smalle ondiepe mestkanalen met me- 

talen driekantrooster en rioleringssys- 

teem (individuele huisvesting) 

HD3.1 

175 18,7 1,8 OW 1995.05.V1 Mestgoot met combinatierooster en 

frequente mestafvoer (individuele 

huisvesting) 

HD3.2 

        Spoelgotensysteem met dunne mest HD3.3 

175 18,7 2,5 OW 1995.07.V1 Individuele huisvesting HD3.3.1 

175 18,7 2,5 OW 1998.01.V1, Groepshuisvesting HD3.3.2 

OW 1999.03.V1 

        Mestopvang in en spoelen met aange- 

zuurde vloeistof 

HD3.4 

175 18,7 1,8 OW 1996.03.V1 Individuele huisvesting HD3.4.1 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 9 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

175 18,7 1,8 OW 1998.02.V1 Groepshuisvesting HD3.4.2 

175 18,7 2,2 OW 2001.19.V1 Schuiven in mestgoot (individuele 

huisvesting) 

HD3.5 

175 18,7 2,2 OW 2008.11.V1 Mestband in mestkanaal met metalen 

driekantrooster 

HD3.6 

        Koeldeksysteem HD3.7 

175 18,7 2,2 OW 2010.16.V1 115% koeloppervlakte (individuele 

huisvesting) 

HD3.7.1 

175 18,7 2,2 OW 2010.17.V1 135% koeloppervlakte (groepshuisves- 

ting) 

HD3.7.2 

        Groepshuisvesting zonder strobed met 

voerligboxen of voerstations en schui- 

ne putwanden in mestkanaal 

HD3.8 

175 18,7 2,3 OW 2010.08.V1 Met metalen driekantrooster HD3.8.1 

175 18,7 2,5 OW 2006.09.V1 Met anders dan metalen driekantroos- 

ter 

HD3.8.2 

175 18,7 2,6 OW 2010.09.V1 Rondloopstal met voerstation en stro- 

bed 

HD3.9 

175 18,7 1,5 OW2019.03OW 

2019.03.V1 

Hok met kelders met water- en mestka- 

naal, vloervoedering, mestkanaal met 

HD3.10 

metalen driekant roostervloer met 

mestspleet, mest- en watergoot met 

schuine puntwanden, koelsysteem en 

watervul- en spoelsysteem in mest- 

goot, dagelijkse mestafvoer en een 

emitterend mestoppervlakte van ten 

hoogste 0,3 m2 per dierplaats waarvoor 

voor 1 januari 2023 een omgevingsver- 

gunning is verleend als bedoeld in arti- 

kel 2.1, eerste lid, aanhef en onder e, 

van de Wet algemene bepalingen om- 

gevingsrecht of, als deze vergunning 

niet nodig was, diedat rechtmatig in 

gebruik is genomen voor 1 januari 2023 

175 18,7 4,2   Overige huisvestingssystemen 

(groepshuisvesting) 

HD3.100 

175 18,7 4,2   Overige huisvestingssystemen (indivi- 

duele huisvesting) 

HD3.101 

            

        Diercategorie dekberen van 7 maanden 

en ouder 

HD4 

180 18,7 5,5   Overige huisvestingssystemen HD4.100 

            

        Diercategorie vleesvarkens van 25 kg 

en meer, diercategorie opfokberen van 

HD5 

25 kg en meer en jonger dan 7 maan- 

den 

diercategorie opfokzeugen van 25 kg 

en meer 

153 23,0 1,9 OW 2001.30.V1 Scharrelvleesvarkens in beddenstal HD5.1 

153 23,0 4,5 OW 2001.23.V1 Gehele dierplaats onderkelderd zonder 

stankafsluiter 

HD5.2 

153 17,9 1,6 OW 1993.10.V1, Mestopvang in en spoelen met ammo- 

niakarme vloeistof (inclusief aanzuren) 

HD5.3 

OW 1993.11.V1, 

OW 1995.03.V1, 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 10 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

OW 2001.24.V1 

153 17,9 1,0 OW 1995.01.V1 Metalen driekantrooster met mestop- 

vang in met formaldehyde behandelde 

mestvloeistof 

HD5.4 

153 17,9 1,3 OW 1995.06.V1 Metalen driekantrooster met mestop- 

vang in water 

HD5.5 

153 23,0 1,2 OW 1998.03.V1 Spoelgotensysteem met metalen drie- 

kantrooster 

HD5.6 

153 23,0 1,7 OW 1998.04.V1, Spoelgotensysteem met rooster HD5.7 

OW 1999.04.V1 

153 23,0 1,7 OW 2001.03.v1 Water- en mestkanaal HD5.8 

        Mestkanaal met schuine putwand (en 

waterkanaal) 

HD5.9 

        Met metalen driekantrooster op mest- 

kanaal 

HD5.9.1 

153 23,0 1,0 OW 1997.04.V1 Emitterende mestoppervlakte ten 

hoogste 0,18 m2 per dierplaats met 

spoelgoten 

HD5.9.1.1 

153 17,9 1,0 OW 2004.03.V1 Emitterende mestoppervlakte 

0,18–0,27 m2 per dierplaats zonder 

spoelgoten 

HD5.9.1.2 

  23.0 1,4 OW 1997.04.V1 Emitterende mestoppervlakte 

0,18–0,27 m2 per dierplaats met spoel- 

goten 

HD5.9.1.3 

153 17,9 1,4 OW 2004.04.V1 Emitterende mestoppervlakte 

0,18–0,27 m2 per dierplaats zonder 

spoelgoten 

HD5.9.1.4 

        Met anders dan metalen driekantroos- 

ter op mestkanaal 

HD5.9.2 

153 17,9 1,5 OW 2004.05.V1 Emitterende mestoppervlakte ten 

hoogste 0,18 m2 per dierplaats 

HD5.9.2.1 

153 23,0 1,9 OW 2010.10.V1 Emitterende mestoppervlakte 

0,18–0,27 m2 per dierplaats 

HD5.9.2.2 

        Koeldeksysteem (200% koeloppervlak- 

te) 

HD5.10 

        Met metalen driekantrooster HD5.10.1 

153 17,9 1,2 OW 2004.08.V1 Emitterende mestoppervlakte ten 

hoogste 0,5 m2 per dierplaats 

HD5.10.1.1 

153 17,9 1,5 OW 2010.19.V1 Emitterende mestoppervlakte ten 

hoogste 0,8 m2 per dierplaats 

HD5.10.1.2 

        Met anders dan metalen driekantroos- 

ter 

HD5.10.2 

153 17,9 1,6 OW 2010.20.V1 Emitterende mestoppervlakte ten 

hoogste 0,6 m2 per dierplaats 

HD5.10.2.1 

153 23,0 2,4 OW 2001.01.V1 Emitterende mestoppervlakte 

0,6–0,8 m2 per dierplaats 

HD5.10.2.2 

        Koeldeksysteem (170% koeloppervlak- 

te) met metalen driekantrooster 

HD5.11 

153 23 1,7 OW2001.25OW 

2001.25.V1 

Emitterende mestoppervlakte mestka- 

naal groter dan 0,5 m2, maar ten hoog- 

ste 0,67 m2 per dierplaats 

HD5.11.1 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 11 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

153 17,9 1,4 OW2019.05OW 

2019.05.V1 

Emitterende mestoppervlakte mestka- 

naal ten hoogste 0,5 m2 per dierplaats 

HD5.11.2 

        Bollevloerhok met betonnen morsroos- 

ter en metalen driekantrooster 

HD5.12 

153 17,9 1,4 OW 2001.27.V1 Emitterende mestoppervlakte ten 

hoogste 0,22 m2 per dierplaats 

HD5.12.1 

153 23,0 2,0 OW 2001.27.V1 Emitterende mestoppervlakte ten 

hoogste 0,33 m2 per dierplaats 

HD5.12.2 

153 17,9 1,1 OW 2008.11.V1 Mestband in mestkanaal met metalen 

driekantrooster 

HD5.13 

153 17,9 0,77 OW2019.04OW 

2019.04.V1 

Hok met mestkelders met water- en 

mestkanaal, voerbak en watervoorzie- 

HD5.14 

ning boven het waterkanaal, mestka- 

naal met metalen driekant roostervloer, 

mestgoot met schuine putwanden, 

koelsysteem en watervul- en spoelsys- 

teem, dagelijkse mestafvoer en een 

emitterende mestoppervlakte van ten 

hoogste 0,08 m2 per dierplaats waar- 

voor voor 1 januari 2023 een omge- 

vingsvergunning is verleend als be- 

doeld in artikel 2.1, eerste lid, aanhef 

en onder e, van de Wet algemene bepa- 

lingen omgevingsrecht of, als deze 

vergunning niet nodig was, diedat 

rechtmatig in gebruik is genomen voor 

1 januari 2023 

153 23,0 3,0   Overige huisvestingssystemen HD5.100 

            

        HOOFDCATEGORIE E: KIPPEN 

        Diercategorie opfokhennen en -hanen 

van legkippen jonger dan 18 weken 

HE1 

        Kooihuisvesting HE1.1 

2 0,18 0,020 OW 1993.07.V1 Batterij met mestband HE1.1.1 

        Batterij met mestbandbeluchting HE1.1.2 

2 0,18 0,020 OW 1993.08.V1 Beluchting 0,2 m3/uur per dierplaats HE1.1.2.1 

2 0,18 0,006 OW 1997.03.V1 Beluchting 0,4 m3/uur per dierplaats HE1.1.2.2 

2 0,18 0,010 OW 1999.01.V1 Batterij met mestbandbeluchting en 

bovenliggende droogtunnel 

HE1.1.3 

2 0,18 0,011 OW 1995.04.V1 Batterij met mestschuiven en centrale 

mestband 

HE1.1.4 

2 0,18 0,045 OW 2001.04.V1 Batterij met open mestopslag HE1.1.5 

2 0,18 0,208 OW 2001.05.V1 Batterij met mest- en luchtkanaal HE1.1.6 

8 0,18 0,016 OW 2009.10.V1 Koloniehuisvesting met mestbandbe- 

luchting 0,7 m3/uur per dierplaats 

HE1.1.7 

        Grondhuisvesting HE1.2 

30 0,18 0,170 OW 2001.06.V1 Strooiselvloer (eventueel met rooster- 

vloer) 

HE1.2.1 

30 0,18 0,088 OW 2009.14.V1 Warmteheaters en ventilatoren HE1.2.2 

30 0,18 0,110 OW 2015.03.V1 Verhoogde roostervloer met daarboven 

oplierbare en/of opklapbare roosters 

HE1.2.3 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 12 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

30 0,18 0,088 OW2011.13OW 

2011.13.V1 

Warmteheaters met luchtmengsysteem 

voor droging strooisellaag 

HE1.2.4 

        Volièrehuisvesting HE1.3 

23 0,18 0,050 OW 2005.02.V1 Ten minste 50% rooster met mestband HE1.3.1 

23 0,18 0,030 OW 2005.03.V1 65–70% rooster en mestbandbeluchting 

0,3 m3/uur per dierplaats 

HE1.3.2 

        45–55% rooster en mestbandbeluchting HE1.3.3 

23 0,18 0,030 OW 2006.10.V1 Beluchting 0,1 m3/uur per dierplaats HE1.3.3.1 

23 0,18 0,023 OW 2006.10.V1 Beluchting 0,3 m3/uur per dierplaats HE1.3.3.2 

23 0,18 0,014 OW 2006.11.V1 30–35% rooster en mestbandbeluchting 

0,4 m3/uur per dierplaats 

HE1.3.4 

23 0,18 0,020 OW 2006.12.V1 55-60% rooster en mestbandbeluchting 

0,4 m3/uur per dierplaats 

HE1.3.5 

30 0,18 0,170   Overige huisvestingssystemen (niet- 

batterijhuisvesting) 

HE1.100 

30 0,18 0,045   Overige huisvestingssystemen (batterij- 

huisvesting) 

HE1.101 

            

        Diercategorie legkippen van 18 weken 

en ouder, diercategorie ouderdieren 

van legkippen van 18 weken en ouder 

HE2 

        Kooihuisvesting HE2.1 

23 0,35 0,030 OW 2005.11.V1 Verrijkte kooien met mestbandbeluch- 

ting 

HE2.1.1 

23 0,35 0,030 OW 2009.10.V1 Koloniehuisvesting met mestbandbe- 

luchting 

HE2.1.2 

        Grondhuisvesting HE2.2 

84 0,34 0,402 OW 2001.09.V1 Circa 1/3 strooiselvloer en circa 2/3 

roostervloer 

HE2.2.1 

84 0,34 0,110 OW 2010.21.V1 Met beluchting onder gedeeltelijk ver- 

hoogde roostervloer 

HE2.2.2 

84 0,34 0,125 OW 2001.10.V1 Met mestbeluchting via buizen onder 

beun 

HE2.2.3 

84 0,34 0,150 OW 2011.09.V1 Met enkele buis onder beun aan beide 

zijden van legnest 

HE2.2.4 

84 0,34 0,150 OW 2011.10.V1 Met mestbeluchting via verticale venti- 

latiekokers 

HE2.2.5 

84 0,34 0,068 OW 2004.11.V1 Twee verdiepingen met mestbanden 

onder roosters 

HE2.2.6 

84 0,34 0,106 OW 2004.12.V1 Met frequente mest- en strooiselverwij- 

dering 

HE2.2.7 

        Volièrehuisvesting HE2.3 

65 0,34 0,090 OW 2004.09.V1 Ten minste 50% rooster met mestband HE2.3.1 

        45–55% roosters en mestbandbeluch- 

ting 

HE2.3.2 

65 0,34 0,055 OW 2004.10.V1 Beluchting ten minste 0,2 m3/uur per 

dierplaats 

HE2.3.2.1 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 13 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

65 0,34 0,042 OW 2004.10.V1 Beluchting ten minste 0,5 m3/uur per 

dierplaats 

HE2.3.2.2 

65 0,34 0,025 OW 2005.04.V1 30–35% roosters en mestbandbeluch- 

ting 0,7 m3/uur per dierplaats 

HE2.3.3 

65 0,34 0,037 OW 2005.05.V1 55–60% roosters en mestbandbeluch- 

ting 0,7 m3/uur per dierplaats 

HE2.3.4 

84 0,34 0,315   Overige huisvestingssystemen HE2.100 

            

        Diercategorie ouderdieren van vleeskui- 

kens in opfok jonger dan 19 weken 

HE3 

23 0,18 0,114 OW 2005.10.V1 Mixluchtventilatie HE3.1 

23 0,18 0,129 OW 2009.14.V1 Warmteheaters en ventilatoren HE3.2 

23 0,18 0,129 OW 2011.13.V1 Warmteheaters met luchtmengsysteem 

voor droging strooisellaag 

HE3.3 

23 0,18 0,077 OW 2010.13.V1 Luchtmengsysteem voor droging 

strooisellaag met warmtewisselaar 

HE3.4 

23 0,18 0,044 OW 2017.01.V1 Buizenverwarming waarvoor voor 

1 december 2022 een omgevingsver- 

HE3.5 

gunning is verleend als bedoeld in arti- 

kel 2.1, eerste lid, aanhef en onder e, 

van de Wet algemene bepalingen om- 

gevingsrecht, of, als deze vergunning 

niet nodig was, die rechtmatig in ge- 

bruik is genomen voor die datum en 

die is toegepast in een dierenverblijf 

dat nadien niet is vervangen of uitge- 

breid 

23 0,18 0,250   Overige huisvestingssystemen HE3.100 

            

        Diercategorie ouderdieren van vleeskui- 

kens van 19 weken en ouder 

HE4 

8 0,93 0,080 OW 1995.09.V1, Groepskooi met mestband en geforceer- 

de mestdroging 

HE4.1 

OW 1996.07.V1, 

OW 2009.23.V1 

        Volièrehuisvesting HE4.2 

43 0,93 0,170 OW 2010.22.V1 Met geforceerde mestdroging HE4.2.1 

43 0,93 0,130 OW 2010.23.V1 Met geforceerde mest- en strooiseldro- 

ging 

HE4.2.2 

43 0,93 0,230 OW 1998.05.V1 Perfosysteem op gedeeltelijk verhoog- 

de roostervloer 

HE4.3 

        Grondhuisvesting met mestbeluchting HE4.4 

43 0,93 0,250 OW 2004.13.V1 Van bovenaf HE4.4.1 

43 0,93 0,435 OW 2004.14.V1 Met verticale slangen in mest HE4.4.2 

43 0,93 0,435 OW 2010.03.V1 Via buizen onder beun HE4.4.3 

43 0,93 0,435 OW 2010.37.V1 Via verticale ventilatiekokers HE4.4.4 

43 0,93 0,245 OW 2007.10.V1 Grondhuisvesting met mestbanden 

onder de roosters 

HE4.5 

43 0,93 0,580   Overige huisvestingssystemen HE4.100 

            

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 14 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

        Diercategorie vleeskuikens HE5 

22 0,33 0,004 OW 1993.02.V1, Zwevende vloer met strooiseldroging HE5.1 

OW 1994.05.V1, 

OW 1996.02.V1, 

OW 1996.09.V1 

22 0,33 0,012 OW 1994.04.V1, Geperforeerde vloer met strooiseldro- 

ging 

HE5.2 

OW 1996.08.V1 

22 0,33 0,004 OW 1997.02.V1 Etagesysteem met volledige rooster- 

vloer en mestbandbeluchting 

HE5.3 

22 0,33 0,038 OW 2001.11.V1 Grondhuisvesting met vloerverwar- 

ming en vloerkoeling 

HE5.4 

22 0,33 0,031 OW 2005.10.V1 Mixluchtventilatie HE5.5 

22 0,33 0,017 OW 2006.13.V1 Etagesysteem met mestband en 

strooiseldroging 

HE5.6 

22 0,33 0,035 OW 2009.14.V1 Warmteheaters en ventilatoren HE5.7 

22 0,33 0,021 OW 2010.13.V1 Luchtmengsysteem voor droging 

strooisellaag met warmtewisselaar 

HE5.8 

22 0,33 0,035 OW 2011.13.V1 Luchtmengsysteem voor droging 

strooisellaag met warmteheaters 

HE5.9 

      OW 2017.01.V1 Buizenverwarming HE5.10 

22 0,33 0,012   Huisvestingssysteem waarvoor voor 

1 december 2022 een omgevingsver- 

HE5.10.1 

gunning is verleend als bedoeld in arti- 

kel 2.1, eerste lid, aanhef en onder e, 

van de Wet algemene bepalingen om- 

gevingsrecht, of, als deze vergunning 

niet nodig was, dat rechtmatig in ge- 

bruik is genomen voor die datum en 

dat is toegepast in een dierenverblijf 

dat nadien niet is vervangen of uitge- 

breid 

22 0,33 0,021   Huisvestingssysteem dat niet voldoet 

aan de voorwaarden, genoemd in rij 

HE5.10.1 

HE5.10.2 

22 0,33 0,068   Overige huisvestingssystemen HE5.100 

            

        HOOFDCATEGORIE F: PARELHOENDERS 

        Diercategorie vleesparelhoenders HF1 

22 0,33 0,004 OW 1993.02.V1, Zwevende vloer met strooiseldroging HF1.1 

OW 1994.05.V1, 

OW 1996.02.V1 

OW 1996.09.V1 

22 0,33 0,012 OW 1994.04.V1, Geperforeerde vloer met strooiseldro- 

ging 

HF1.2 

OW 1996.08.V1 

22 0,33 0,004 OW 1997.02.V1 Etagesysteem met volledige rooster- 

vloer en mestbandbeluchting 

HF1.3 

22 0,33 0,038 OW 2001.11.V1 Grondhuisvesting met vloerverwar- 

ming en vloerkoeling 

HF1.4 

22 0,33 0,031 OW 2005.10.V1 Mixluchtventilatie HF1.5 

22 0,33 0,017 OW 2006.13.V1 Etagesysteem met mestband en 

strooiseldroging 

HF1.6 

22 0,33 0,035 OW 2009.14.V1 Warmteheaters en ventilatoren HF1.7 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 15 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

22 0,33 0,021 OW 2010.13.V1 Luchtmengsysteem voor droging 

strooisellaag met een warmtewisselaar 

HF1.8 

22 0,33 0,035 OW 2011.13.V1 Warmteheaters met luchtmengsysteem 

voor droging strooisellaag 

HF1.9 

      OW 2017.01.V1 Buizenverwarming HF1.10 

22 0,33 0,012   Huisvestingssysteem waarvoor voor 

1 december 2022 een omgevingsver- 

HF1.10.1 

gunning is verleend als bedoeld in arti- 

kel 2.1, eerste lid, aanhef en onder e, 

van de Wet algemene bepalingen om- 

gevingsrecht, of, als deze vergunning 

niet nodig was, dat rechtmatig in ge- 

bruik is genomen voor die datum en 

dat is toegepast in een dierenverblijf 

dat nadien niet is vervangen of uitge- 

breid 

22 0,33 0,021   Huisvestingssysteem dat niet voldoet 

aan de voorwaarden, genoemd in rij 

HF1.10.1 

HF1.10.2 

22 0,33 0,068   Overige huisvestingssystemen HF1.100 

            

        HOOFDCATEGORIE G: KALKOENEN 

        Diercategorie ouderdieren van vleeskal- 

koenen jonger dan 6 weken 

HG1 

23 0,29 0,08 OW 2009.14.V1 Verwarmingssysteem met warmtehea- 

ters en ventilatoren 

HG1.1 

23 0,29 0,08 OW 2011.13.V1 Warmteheaters met luchtmengsysteem 

voor droging strooisellaag 

HG1.2 

23 0,29 0,05 OW 2010.13.V1 Luchtmengsysteem voor droging 

strooisellaag met warmtewisselaar 

HG1.3 

      OW 2017.01.V1 Buizenverwarming HG1.4 

23 0,29 0,03   Huisvestingssysteem waarvoor voor 

1 december 2022 een omgevingsver- 

HG1.4.1 

gunning is verleend als bedoeld in arti- 

kel 2.1, eerste lid, aanhef en onder e, 

van de Wet algemene bepalingen om- 

gevingsrecht, of, als deze vergunning 

niet nodig was, dat rechtmatig in ge- 

bruik is genomen voor die datum en 

dat is toegepast in een dierenverblijf 

dat nadien niet is vervangen of uitge- 

breid 

23 0,29 0,05   Huisvestingssysteem dat niet voldoet 

aan de voorwaarden, genoemd in rij 

HG1.4.1 

HG1.4.2 

23 0,29 0,15   Overige huisvestingssystemen HG1.100 

            

        Diercategorie ouderdieren van vleeskal- 

koenen van 6 weken en ouder en jon- 

ger dan 30 weken 

HG2 

163 1,55 0,24 OW 2009.14.V1 Verwarmingssysteem met warmtehea- 

ters en ventilatoren 

HG2.1 

163 1,55 0,24 OW 2011.13.V1 Warmteheaters met luchtmengsysteem 

voor droging strooisellaag 

HG2.2 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 16 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

163 1,55 0,15 OW 2010.13.V1 Luchtmengsysteem voor droging 

strooisellaag met warmtewisselaar 

HG2.3 

163 1,55 0,47   Overige huisvestingssystemen HG2.100 

            

        Diercategorie ouderdieren van vleeskal- 

koenen van 30 weken en ouder 

HG3 

207 1,55 0,59   Overige huisvestingssystemen HG3.100 

            

        Diercategorie vleeskalkoenen HG4 

86 1,55 0,36 OW 2001.12.V1 Gedeeltelijk verhoogde strooiselvloer HG4.1 

86 1,55 0,26 OW 2005.07.V1 Mechanisch geventileerde stal met 

frequente strooiselverwijdering 

HG4.2 

86 1,55 0,35 OW 2009.14.V1 Verwarmingssysteem met warmtehea- 

ters en ventilatoren 

HG4.3 

86 1,55 0,35 OW 2011.13.V1 Warmteheaters met luchtmengsysteem 

voor droging strooisellaag 

HG4.4 

86 1,55 0,21 OW 2010.13.V1 Luchtmengsysteem voor droging 

strooisellaag met warmtewisselaar 

HG4.5 

86 1,55 0,68   Overige huisvestingssystemen HG4.100 

            

        HOOFDCATEGORIE H: EENDEN 

        Diercategorie ouderdieren van vlees- 

eenden 

HH1 

182 0,49 0,320   Overige huisvestingssystemen HH1.100 

            

        Diercategorie vleeseenden HH2 

        Binnen mesten HH2.1 

84 0,49 0,210   Overige huisvestingssystemen HH2.1.100 

– 0,49 0,019   Buiten mesten (per afgeleverd dier) HH2.2 

            

        HOOFDCATEGORIE I: STRUISVOGELS 

        Diercategorie struisvogels jonger dan 

4 maanden 

HI1 

– – 0,3   Overige huisvestingssystemen HI1.100 

            

        Diercategorie struisvogels van 4 

maanden en ouder en jonger dan 12 

maanden 

HI2 

– – 1,8   Overige huisvestingssystemen HI2.100 

            

        Diercategorie struisvogels van 12 

maanden en ouder 

HI3 

– – 2,5   Overige huisvestingssystemen HI3.100 

            

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 17 

  



Emissiefactor per dierplaats Nummer systeembe- 

schrijving 

Beschrijving huisvestingssysteem Code 

fijn stoffijn- 

stof 

(g PM10/jaar) 

geur 

(ouE/sec) 

ammoniak 

(kg NH3/jaar) 

        HOOFDCATEGORIE K: KONIJNEN 

        Diercategorie voedster HK1 

– – 0,77 OW 2005.08.V1 Mechanisch geventileerde stal met ge- 

scheiden afvoer van mest en urine 

HK1.1 

- – 1,20   Overige huisvestingssystemen HK1.100 

            

        Diercategorie vlees- en opfokkonijnen 

tot dekleeftijd 

HK2 

– – 0,12 OW 2005.09.V1 Mechanisch geventileerde stal met ge- 

scheiden afvoer van mest en urine 

HK2.1 

– – 0,20   Overige huisvestingssystemen HK2.100 

            

        HOOFDCATEGORIE L: PAARDEN 

        Diercategorie paarden van 3 jaar en 

ouder 

HL1 

– – 5,0   Overige huisvestingssystemen HL1.100 

            

        Diercategorie paarden jonger dan 3 jaar HL2 

– – 2,1   Overige huisvestingssystemen HL2.100 

            

        Diercategorie pony's van 3 jaar en ou- 

der 

HL3 

– – 3,1   Overige huisvestingssystemen HL3.100 

            

        Diercategorie pony's jonger dan 3 jaar HL4 

– – 1,3   Overige huisvestingssystemen HL4.100 

B 

Bijlage VI wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

  

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 18 

  



BIJLAGE VI BIJ DE ARTIKELEN 4.5, 4.6, TWEEDE LID, 4.7, TWEEDE LID, 6.14, VIJFDE LID, 
8.31, VIJFDE LID, EN 9.3, VIERDE LID, VAN DEZE REGELING (AANVULLENDE TECHNIEKEN 
EN REDUCTIEPERCENTAGES) 

Voldoen ook aan 

nummer systeembe- 

schrijving 

Omgevingswet 

Reductiepercentage Toepasbaar bij 

code 

Nummer 

systeembe- 

schrijving 

Omgevingswet 

Omschrijving aanvullende 

techniek 

Code 

PM10 Geur Ammoniak 

            Luchtwassystemen LW 

            Enkelvoudige biologische 

luchtwassystemen 

LW1 

  75% 45% 70% HA3, HD, HE, 

HF, HG, HH1, 

HH2.1 

OW 2006.02.V1, 

OW 2007.03.V1, 

OW 2010.27.V1, 

Biologisch luchtwassys- 

teem 

LW1.1 

OW 2011.11.V1, 

OW 2013.02.V1 OW 2017.07 71% 43% 67% HC 

  - - 70% HK 

  75% 45% 70% HA3, HD OW 2008.05.V1, Biologisch luchtwassys- 

teem 

LW1.2 

OW 2011.12.V1 
OW 2017.07 71% 43% 67% HC 

  60% 45% 70% HA3, HD OW 2004.01.V1, Biologisch luchtwassys- 

teem 

LW1.3 

OW 2008.01.V1, 

OW 2008.02.V1, OW 2017.07 57% 43% 67% HC 

OW 2008.03.V1, 

OW 2008.04.V1, 

OW 2008.12.V1, 

OW 2009.20.V1, 

OW 2009.21.V1 

  60% 45% 70% HA3, HD, HE, 

HF, HG, HH1, 

HH2.1 

OW 2009.13.V1, 

OW 2010.28.V1, 

OW 2015.04.V1 

Biologisch luchtwassys- 

teem 

LW1.4 

OW 2017.07 57% 43% 67% HC 

  - - 70% HK 

  60% 45% 85% HA3, HD OW 2012.07.V1 Biologisch luchtwassys- 

teem 

LW1.5 

OW 2017.07 57% 43% 81% HC 

  80% 45% 70% HE, HF, HG, 

HH1, HH2.1 

OW 2011.03.V1 Biofilter LW1.6 

  80% 45% 70% HD OW2020.06OW 

2020.06.V1 

Biofilter waarvoor voor 

1 januari 2023 een omge- 

LW1.7 

vingsvergunning is ver- 

leend als bedoeld in arti- 

kel 2.1, eerste lid, aanhef 

en onder e, van de Wet 

algemene bepalingen om- 

gevingsrecht of waarvoor 

tussen 1 januari 2023 en 

20 juli 2023 een omge- 

vingsvergunning voor een 

milieubelastende activiteit 

is verleend, of, als een 

vergunning niet nodig 

was, die rechtmatig in ge- 

bruik is genomen voor 

20 juli 2023 

Biofilter waarvoor voor 20 

juli 2023 een omgevings- 

vergunning is verleend als 

bedoeld in artikel 2.1, eer- 

ste lid, aanhef en onder e, 

van de Wet algemene be- 

palingen omgevingsrecht, 

of, als deze vergunning 

niet nodig was, dat recht- 

matig in gebruik is geno- 

men voor die datum 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 19 

  



Voldoen ook aan 

nummer systeembe- 

schrijving 

Omgevingswet 

Reductiepercentage Toepasbaar bij 

code 

Nummer 

systeembe- 

schrijving 

Omgevingswet 

Omschrijving aanvullende 

techniek 

Code 

PM10 Geur Ammoniak 

            Enkelvoudige chemische 

luchtwassystemen 

LW2 

  35% 30% 90% HE1.1.2.1 OW 2001.31.V1, 

OW 2007.06.V1 

Chemisch luchtwassys- 

teem 

LW2.1 

  35% 30% 90% HE1.1.2.2 OW 2001.32.V1, Chemisch luchtwassys- 

teem 

LW2.2 

OW 2007.07.V1 

  35% 30% 70% HA3, HD OW 2004.02.V1, Chemisch luchtwassys- 

teem 

LW2.3 

OW 2006.04.V1, 

OW 2006.05.V1, OW 2017.07 33% 29% 67% HC 

OW 2008.07.V1, 

OW 2009.01.V1, 

OW 2010.25.V1, 

OW 2011.14.V1 

  35% 30% 70% HA3, HD, HE, 

HF, HG, HH1, 

HH2.1 

OW 2005.01.V1, 

OW 2008.06.V1, 

OW 2014.01.V1 

Chemisch luchtwassys- 

teem 

LW2.4 

OW 2017.07 33% 29% 67% HC 

  - - 70% HK 

  35% 30% 95% HA3, HD OW 2007.05.V1 Chemisch luchtwassys- 

teem 

LW2.5 

OW 2017.07 33% 29% 90% HC 

  35% 40% 90% HE1, HF, HG, 

HH1, HH2.1 

  - - 90% HK 

  35% 30% 95% HA3, HD OW 2008.08.V1 Chemisch luchtwassys- 

teem 

LW2.6 

OW 2017.07 33% 29% 90% HC 

  35% 30% 90% HE1, HF, HG, 

HH1, HH2.1 

  - - 90% HK 

  35% 30% 95% HA3, HD OW 2008.09.V1, Chemisch luchtwassys- 

teem 

LW2.7 

OW 2010.26.V1 
OW 2017.07 33% 29% 90% HC 

  35% 30% 90% HA3, HD, HE, 

HF, HG, HH1, 

HH2.1 

OW 2013.08.V1 Chemisch luchtwassys- 

teem 

LW2.8 

OW 2017.07 33% 29% 86% HC 

  - - 90% HK 

  70% 30% 70% HE1, HE2, OW 2021.03.V1 Chemisch luchtwassys- 

teem 

LW2.9 

HE3, HE4, 

HG1, HG2, 

HG3, HH1 

  70% 30% 70% HE5, HF1, OW 2021.04.V1 Chemisch luchtwassys- 

teem 

LW2.10 

HG4, HH2.1 

            Water luchtwassystemen LW3 

  33% 0% 0% HE1 t/m 

HH2.1, HE2, 

OW 2009.19.V1 Water luchtwassysteem LW3.1 

HE3, HE4, 

HE5, HF1, 

HG1, HG2, 

HG3, HG4, 

HH1, HH2.1 

            Meervoudige luchtwassys- 

temen 

LW4 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 20 

  



Voldoen ook aan 

nummer systeembe- 

schrijving 

Omgevingswet 

Reductiepercentage Toepasbaar bij 

code 

Nummer 

systeembe- 

schrijving 

Omgevingswet 

Omschrijving aanvullende 

techniek 

Code 

PM10 Geur Ammoniak 

  80% 45% 85% HA3, HD OW 2007.02.V1, Biologische luchtwassys- 

teem met watergordijn 

LW4.1 

OW 2009.12.V1, 

OW 2010.02.V1 OW 2017.07.V1 76% 43% 81% HC 

  80% 45% 85% HA3, HD OW 2011.07.V1 Biologisch en water lucht- 

wassysteem met geurver- 

wijderingssectie 

LW4.2 

OW 2017.07.V1 76% 43% 81% HC 

  80% 45% 90% HA3, HD OW 2011.08.V1 Biologisch en chemisch 

luchtwassysteem met bio- 

filter 

LW4.3 

OW 2017.07.V1 76% 43% 86% HC 

  80% 30% 85% HA3, HD OW 2006.14.V1 Chemisch luchtwassys- 

teem (lamellenfilter) en 

water luchtwassysteem 

LW4.4 

OW 2017.07.V1 76% 29% 81% HC 

  80% 30% 70% HA3, HD OW 2006.15.V1 Chemisch en water lucht- 

wassysteem met biofilter 

LW4.5 

OW 2017.07.V1 76% 29% 67% HC 

  80% 30% 85% HA3, HD OW 2007.01.V1 Chemisch en water lucht- 

wassysteem met biofilter 

LW4.6 

OW 2017.07.V1 76% 29% 81% HC 

            Aanvullende technieken 

rundvee 

AR 

            Beweiden AR1 

  20% 0% 0% HA1   Beweiden AR1.1 

            Aanvullende technieken 

varkens 

AV 

            Schuine wanden in mest- 

kanaal 

AV1 

  0% 0% 40% HD1.100 OW 2016.01.V1 Schuine wanden in mest- 

kanaal 

AV1.1 

  0% 0% 15% HD2.100, 

HD5.100 

OW 2016.02.V1 Schuine wanden in mest- 

kanaal 

AV1.2 

  0% 0% 20% HD3.100, 

HD3.101 

OW 2016.03.V1 Schuine wanden in mest- 

kanaal 

AV1.3 

            Overige technieken var- 

kens 

AV100 

  0% 0% 29% HD OW 2010.01.V1 Drijvende ballen in mest AV100.1 

            Aanvullende technieken 

pluimvee 

AP 

            Oliefilm AP1 

  54% 0% 0% HE3, HE5, HF1, 

HG4 

OW 2009.17.V1 Oliefilm met drukleidingen AP1.1 

  15% 0% 0% HE1.3, HE2.3, 

HE4.2 

OW 2015.01.V1 Oliefilm met sproeikoppen AP1.2 

  30% 0% 0% HE1.2.1, 

HE1.100, 

OW 2015.02.V1 Oliefilm met robot AP1.3 

HE2.2, 

HE2.100, 

HE4.3, HE4.4, 

HE4.5, 

HE4.100 

            Ionisatie AP2 

  49% 0% 0% HE5.1 t/m, 

HE5.2, HE5.3, 

OW 2009.18.V1 Ionisatie met negatieve 

coronadraden 

AP2.1 

HE5.4, HE5.5, 

HE5.7, HE5.8, 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 21 

  



Voldoen ook aan 

nummer systeembe- 

schrijving 

Omgevingswet 

Reductiepercentage Toepasbaar bij 

code 

Nummer 

systeembe- 

schrijving 

Omgevingswet 

Omschrijving aanvullende 

techniek 

Code 

PM10 Geur Ammoniak 

HE5.9, HE5.10, 

HE5.100 

  57% 0% 0% HE1 t/m 

HH2.1, HE2, 

OW 2011.01.V1 Ionisatiefilter AP2.2 

HE3, HE4, 

HE5, HF1, 

HG1, HG2, 

HG3, HG4, 

HH1, HH2.1 

  31% 0% 0% HE, HF, HG OW2020.03OW 

2020.03.V1 

Ionisatie met koolstofbor- 

steltjes 

AP2.3 

  52% 0% 0% HE5.1, HE5.2, 

HE5.3, HE5.4, 

OW2020.04OW 

2020.04.V1 

Ionisatie met negatieve 

coronadraden (prikkel- 

draad) 

AP2.4 

HE5.5, HE5.7, 

HE5.8, HE5.9, 

HE5.10, 

HE5.100 

  16% 0% 0% HE5.1, HE5.2, 

HE5.3, HE5.4, 

OW2020.05OW 

2020.05.V1 

Ionisatie-units met inge- 

bouwde coronadraden en 

AP2.5 

HE5.5, HE5.7, ingebouwd collectoropper- 

vlak HE5.8, HE5.9, 

HE5.10, 

HE5.100 

            Mestdrogen AP3 

  30% 0% 0% HE1, HE2 OW 2005.06.V1 Droogtunnel met geperfo- 

reerde banden 

AP3.1 

  55% 0% 0% HE1, HE2 OW 2007.09.V1 Droogtunnel met geperfo- 

reerde metalen platen 

AP3.2 

  55% 0% 0% HE1, HE2, 

HE4, HE5 

OW 2001.36.V1 Mestdroogsysteem met 

geperforeerde doek 

AP3.3 

            Uitbroeden eieren en op- 

fokken vleeskuikens 

AP4 

  10% 10% 10% HE5.4 OW 2009.02.V1 Uitbroeden eieren en op- 

fokken vleeskuikens tot 13 

dagen 

AP4.1 

  10% 10% 10% HE5.5 OW 2009.03.V1 

  10% 10% 10% HE5.6 OW 2009.04.V1 

  10% 10% 10% HE5.7 OW 2009.15.V1 

  10% 10% 10% HE5.8 OW 2017.08.V1 

  10% 10% 0% HE5.10 OW 2017.09.V1 

  10% 10% 10% HE5.100 OW 2009.08.V1 

  23% 20% 15% HE5.4 OW 2009.05.V1 Uitbroeden eieren en op- 

fokken vleeskuikens tot 19 

dagen 

AP4.2 

  23% 20% 10% HE5.5 OW 2009.06.V1 

  23% 20% 25% HE5.6 OW 2009.07.V1 

  23% 20% 15% HE5.7 OW 2009.16.V1 

  23% 20% 10% HE5.8 OW 2017.10.V1 

  23% 20% 0% HE5.10 OW 2017.11.V1 

  23% 20% 25% HE5.100 OW 2009.09.V1 

            Overige technieken 

pluimvee 

AP100 

  40% 0% 0% HE, HF, HG, 

HH1, HH2.1 

OW 2010.29.V1 Droogfilterwand AP100.1 

  20% 0% 20% HE2.3 OW 2017.02.V1 Strooiselschuif AP100.2 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 22 

  



Voldoen ook aan 

nummer systeembe- 

schrijving 

Omgevingswet 

Reductiepercentage Toepasbaar bij 

code 

Nummer 

systeembe- 

schrijving 

Omgevingswet 

Omschrijving aanvullende 

techniek 

Code 

PM10 Geur Ammoniak 

  80% 0% 0% HE, HF, HG, 

HH1, HH2.1 

OW2020.01OW 

2020.01.V1 

Luchtconditioneringsunit AP100.3 

  1–95% 0% 0% HE, HF, HG, 

HH1, HH2.1 

OW2021.01OW 

2021.01.V1 

Warmtewisselaar; 1–95% 

reductie fijnstofPM10 

AP100.4 

  1–95% 0% 0% HE, HF, HG, 

HH1, HH2.1 

OW2021.02OW 

2021.02.V1 

Stoffilter met 99% verwij- 

dering PM10 

AP100.5 

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking op een bij ministerieel besluit te bepalen tijdstip. 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

De Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat, 

V.L.W.A. Heijnen 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 23 

  



TOELICHTING 

Algemeen 

Bij deze wijziging zijn bijlage V bij de artikelen 4.5, 4.6, 4.7, eerste en tweede lid, 6.14, vierde en vijfde lid, 

7.124, tweede lid, 8.31, vierde en vijfde lid, en 9.3, derde lid, van de Omgevingsregeling (huisvestingssys- 

temen en emissiefactoren) en bijlage VI bij de artikelen 4.5, 4.6, tweede lid, 4.7, tweede lid, 6.14, vijfde 

lid, 8.31, vijfde lid, en 9.3, vierde lid, van de Omgevingsregeling (aanvullende technieken en reductieper- 

centages) gewijzigd. In bijlage V bij de Omgevingsregeling (hierna: Or) staan voor het houden van land- 

bouwhuisdieren wat betreft de emissie van ammoniak, geur en fijnstof alle huisvestingssystemen met 

emissiefactoren en in bijlage VI bij de Or staan alle aanvullende technieken met bijbehorende reductie- 

percentages. Wat betreft ammoniak zijn dit gegevens die voorheen waren opgenomen in bijlage 1 bij de 

Regeling ammoniak en veehouderij (hierna: de Rav). 

De Or is op 22 november 20191 gepubliceerd en nadien meerdere malen gewijzigd. De Or treedt in werking 

op de datum dat de Omgevingswet (hierna: Ow) in werking treedt. Inwerkingtreding is thans voorzien 

op 1 januari 2024. 

Wijziging 

Bijlage 1 bij de Rav is gewijzigd bij wijzigingsregeling van 6 maart 20232. Met deze wijziging van de Or is 

bijlage V bij de Or overeenkomstig gewijzigd. 

Bijlage 1 bij de Rav is eerder ook gewijzigd bij wijzigingsregeling van 25 mei 20213. De betreffende wijziging 

van de Rav is reeds bij wijziging van de Or van 23 september 20224 doorgevoerd in de Or. Per abuis zijn 

bij die wijziging van de Or twee nieuwe aanvullende technieken, die bij wijziging van de Rav van 25 mei 

2021 zijn opgenomen in bijlage 1 bij die regeling, niet opgenomen in bijlage VI bij de Or. Dat gebeurt bij 

deze wijziging van de Or alsnog. 

Daarnaast zijn bij deze wijziging van de Or de bijlagen V en VI ook gewijzigd vanwege de latere inwerking- 

treding van de Ow. In verband met deze latere inwerkingtreding zijn data in bijlage V en VI bij de Or die 

verband houden met de inwerkingtreding van de Ow aangepast. 

Voorts zijn bij deze wijziging van de Or in de bijlagen V en VI enkele taalkundige correcties aangebracht. 

Alle wijzigingen worden hierna kort omschreven. Voor een uitgebreidere toelichting op de wijzigingen 

die zijn doorgevoerd in de Or vanwege de eerdere wijzigingen van de Rav wordt verwezen naar de betref- 

fende wijzigingen van de Rav van 25 mei 2021 en van 6 maart 2023. 

Wijzigingen overeenkomstig wijziging Rav van 6 maart 2023 

In bijlage V is de emissiefactor voor het stalsysteem met code HA1.12, ‘ligboxenstal met roostervloer met 

cassettes in de roosterspleten’, verhoogd. Gebleken is dat bij een eerdere wijziging van de Rav in 2019 

de emissiefactor voor dit stalsysteem abusievelijk is vastgesteld op 6 kg NH3 per dierplaats per jaar in 

plaats van op 7 kg NH3 per dierplaats per jaar. Bij wijziging van de Rav van 6 maart 2023 is deze emissie- 

factor daarom verhoogd. 

Daarnaast is in bijlage V voor het stalsysteem met code HA1.38, ‘Natuurlijk geventileerde ligboxenstal 

met een roostervloer voorzien van inlays met urineafvoergaatjes in de roosterspleten, frequent bevochtigen 

en schoonzuigen van de vloer door een mestverzamelrobot en een mechanische kelderluchtafzuiging 

met een chemisch luchtwassysteem (95% emissiereductie)’, een zogenoemde definitieve emissiefactor 

vastgesteld. De fabrikant heeft de meetrapporten die nodig zijn om een definitieve emissiefactor vast te 

kunnen stellen ingediend. Bij wijziging van de Rav van 6 maart 2023 is daarom in bijlage 1 bij de Rav in 

plaats van een voorlopige emissiefactor een definitieve emissiefactor opgenomen. Een voorlopige 

emissiefactor is een factor die in principe voor een periode van drie jaar geldt. Tijdens deze periode 

moeten metingen worden uitgevoerd zodat een definitieve emissiefactor kan worden vastgesteld die 

vanaf dat moment geldt voor het betreffende stalsysteem. Om in bijlage V voor het stalsysteem HA1.38 

een definitieve emissiefactor vast te stellen is in de tweede kolom van rij HA1.38 niet langer opgenomen 

1 Stcrt. 2019, 56288. 

2 Stcrt. 2023, 5459. 

3 Stcrt. 2021, 25721. 

4 Stcrt. 2022, 26085. 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 24 

  



dat voor het systeem voor 2 oktober 2024 een omgevingsvergunning is verleend of dat het systeem voor 

deze datum rechtmatig in gebruik is genomen. 

Voorts is in bijlage V een voorlopige emissiefactor vastgesteld voor een nieuw stalsysteem met code 

HA1.39, ‘Ligboxenstal met V-vormige vloer van geprofileerde vloerelementen in een helling van 3,5% in 

combinatie met een gierafvoerbuis’. Dat in bijlage V voor dit stalsysteem in overeenstemming met de 

wijziging van de Rav van 6 maart 2023 een voorlopige emissiefactor is opgenomen blijkt uit de tweede 

kolom van rij HA1.39 waarin een beperking in de tijd is opgenomen waarbinnen de emissiefactor geldt. 

Wijzigingen overeenkomstig wijziging Rav van 25 mei 2021 

In bijlage VI zijn twee nieuwe aanvullende technieken opgenomen met de codes LW2.9 en LW2.10. Het 

betreft chemische luchtwassystemen met 70% ammoniakemissiereductie. Deze systemen zijn ontwikkeld 

om luchtstromen met veel stof te reinigen en kunnen worden ingezet bij diverse categorieën pluimvee. 

Deze technieken zijn reeds bij wijziging van de Rav van 25 mei 2021 opgenomen in bijlage 1 bij de Rav. 

Overige wijzigingen 

Naast de wijzigingen die zijn doorgevoerd vanwege de eerdere wijzigingen van de Rav van 25 mei 2021 

en 6 maart 2023 zijn de bijlagen V en VI ook gewijzigd vanwege de latere inwerkingtreding van de Or. Bij 

een eerdere wijziging van de Or van 23 september 20225 was nog voorzien dat de Or op 1 januari 2023 

in werking zou treden. In de rijen HA1.30, HA1.32, HA1.33, HA1.34, HA1.35, HA1.36, HA1.37 en HA3.2 van 

bijlage V en rij LW1.7 van bijlage VI werd deze datum in de tweede kolom genoemd en werd ervan uitge- 

gaan dat wanneer na deze datum een vergunning voor het stalsysteem of de emissiereducerende techniek 

zou worden verleend, dit een vergunning voor een milieubelastende activiteit betreft als bedoeld in de 

Ow. Nu de Ow later in werking treedt, is het noodzakelijk om deze datum aan te passen. Dat is in de 

hiervoor genoemde rijen gebeurd. 

Tot slot zijn in de bijlagen V en VI enkele taalkundige correcties aangebracht. Deze correcties zijn aange- 

bracht in de rijen HD1.7, HD1.11, HD3.10, HD5.1, HD5.11.1, HD5.11.2, HD5.14, HE1.2.4, HE5.1, HE5.10.2, 

HF1.10.2 en HG1.4.2 van bijlage V en in de rijen LW1.7, LW3.1, AP2.1, AP2.2, AP2.3, AP2.4, AP2.5, AP100.3 

en AP100.4 van bijlage VI. Het gaat hierbij onder andere om het invoegen of verwijderen van spaties en 

komma’s. 

Internetconsultatie 

De wijziging van bijlage V die is doorgevoerd vanwege de eerdere wijziging van de Rav van 6 maart 2023 

heeft gelijktijdig met deze wijziging van de Rav van 14 oktober 2022 tot en met 13 november 2022 open- 

gestaan voor openbare internetconsultatie. Er zijn vijf reacties binnengekomen naar aanleiding van deze 

internetconsultatie. De binnengekomen reacties hebben niet geleid tot een wijziging. In de toelichting bij 

de wijziging van de Rav van 6 maart 2023 is onder het kopje ‘Internetconsultatie’ op deze reacties ingegaan. 

Onder andere heeft één van de indieners er in haar reactie op gewezen dat de verhoging van de emissie- 

factor voor één stalsysteem kan leiden tot een toename van de lasten voor het bevoegde gezag en voor 

veehouders. Dit heeft niet geleid tot het afzien van de verhoging omdat de Technische adviespool van 

de Rijksdienst voor ondernemend Nederland heeft geconstateerd dat deze factor eerder te laag is vastge- 

steld. Kortheidshalve wordt hier verder verwezen naar hetgeen is opgemerkt onder het kopje ‘Internet- 

consultatie’ in de toelichting bij de wijziging van de Rav van 6 maart 2023. 

De twee nieuwe technieken die overeenkomstig de wijziging van de Rav van 25 mei 2021 zijn opgenomen 

in bijlage VI bij de Or waren ook opgenomen in de conceptversie van de wijziging van de Or, die van 

1 maart tot 29 maart heeft opengestaan voor openbare internetconsultatie en vervolgens op 23 september 

2022 is vastgesteld. Zoals hiervoor reeds is opgemerkt zijn deze technieken per abuis niet opgenomen 

in de (definitieve) wijziging van de Or van 23 september 2022. In de betreffende internetconsultatie zijn 

geen reacties ingediend over de wijziging van bijlage VI. 

De overige wijzigingen houden verband met de latere inwerkingtreding van de Ow waardoor enkele data 

aangepast dienen te worden of betreffen taalkundige correcties. De rijen in de tabellen in de bijlage V en 

VI waarin deze wijzigingen zijn aangebracht zijn reeds eerder geconsulteerd. De wijzigingen die nu zijn 

aangebracht zijn zeer gering en wijzigen niet de betekenis van de voorheen opgenomen tekst. Daarom 

is besloten af te zien van een nieuwe openbare internetconsultatie. 

5 Stcrt. 2022, 26085. 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 25 

  



Gevolgen 

Deze wijzigingsregeling bevat alleen wijzigingen die de Or in overeenstemming brengen met de wijzigingen 

die reeds in het voorheen geldende recht zijn doorgevoerd of wijzigingen van ondergeschikte betekenis. 

De wijzigingsregeling heeft daarom geen gevolgen voor de bestuurlijke lasten van gemeenten en provincies 

en heeft naar haar aard ook geen gevolgen voor de administratieve lasten van burgers. 

ATR 

De wijziging van bijlage V die is doorgevoerd vanwege de eerdere wijziging van de Rav van 6 maart 2023, 

is gelijktijdig met de wijziging van de Rav ter toetsing voorgelegd aan het Adviescollege toetsing regeldruk 

(ATR). De ATR heeft op 1 december 2022 advies uitgebracht. In de toelichting van de wijziging van de 

Rav van 6 maart 2023 is hierop onder het kopje ‘ATR’ een reactie gegeven. Onder andere is opgemerkt 

dat, anders dan de ATR adviseert, de gevolgen in het kader van de Wet natuurbescherming niet in beeld 

kunnen worden gebracht. Kortheidshalve wordt verder verwezen naar hetgeen is opgemerkt onder het 

desbetreffende kopje. 

De wijziging van bijlage VI die is doorgevoerd vanwege de eerdere wijziging van de Rav van 25 mei 2021, 

is als onderdeel van de conceptwijziging van de Or die op 23 september 2022 is vastgesteld, ter toetsing 

voorgelegd aan de ATR. De ATR heeft geadviseerd toekomstige wijzigingen van de Or (en de bijlagen) 

tijdig en eenduidig te consulteren en daarbij aandacht te besteden aan inwerkingtreding en eventueel 

overgangsrecht. In de toelichting bij de wijziging van de Or van 23 september 2022 is in onderdeel h van 

paragraaf 4 ‘wijzigingsregeling in verband met reparaties en technische wijzigingen’ opgemerkt dat IenW 

dit advies ter harte neemt. 

Inwerkingtreding 

Deze wijziging van de Or treedt tegelijk met de Ow in werking. Het tijdstip van inwerkingtreding van de 

Ow zal bij koninklijk besluit worden bepaald. Bij ministerieel besluit wordt de inwerkingtreding bepaald 

van de Omgevingsregeling in samenhang met de Invoeringsregeling Omgevingswet en verschillende 

aanvullingsregelingen en eerder vastgestelde wijzigingsregelingen. 

De Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat, 

V.L.W.A. Heijnen 

Staatscourant 2023 nr. 17302 16 juni 2023 26 

  


	Regeling van de Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat, van 02 juni 2023, nr. IENW/BSK-2023/118821, tot wijziging van de bijlagen V en VI bij de Omgevingsregeling in verband met technische wijzigingen (huisvestingssystemen, emissiereducerende technieken en emissiefactoren)
	ARTIKEL I
	Bijlage V wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:
	Bijlage VI wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:

	ARTIKEL II

	TOELICHTING
	Algemeen
	Wijziging
	Wijzigingen overeenkomstig wijziging Rav van 6 maart 2023
	Wijzigingen overeenkomstig wijziging Rav van 25 mei 2021
	Overige wijzigingen

	Internetconsultatie
	Gevolgen
	ATR

	Inwerkingtreding


